

Азербайжан мәктәблilәри үчүн төртбө етдijи «Күләр» дәрсlijинә салмыш вә орада Пушкинни төрчүмеjи-һалына да- ир гысача мәлумат вермишди.

XX әсрин әввәлләриндә Пушкин пое- зиясынын Азербайжанда таблигы сәһә- сийдә атыгы вә илк адымлардан сон- ра Шаиг бөjүк шаирин jарадычылыгы илә илдән-илә даһа артыг марағлаһыб, һәһәjәт, онун истә дадлы төрчүмәчилә- риндән бири олмушдур.

Төрчүмәчи Шаигин эәнкин, рәнкәрәнк Пушкин ирсидән һансы әсәрләри сеч- дийини өрнәрәнк биз онун бу мәсәләдә дә өз демократик, һуманист jарадычы- лыг принсипләринә садиғ галдыгыны вә Пушкиндән ән чох биләвәситә төрбијә- ви—дидактик әһәмиjјәти олан, ушағ вә кәңчләрин тәбиәти дәрк етмәсинә, онла- рын әстетик зәвгүнүн формалашмасына көмәк едән лирик шә'рләри төрчүмә ет- дийини көрүрүк.

Пушкинин әсәсән кәңчлик вә ушағ- лыг хәтирәләри илә бағлы олан «Дәjә- мә», «Гыш jолу», «Гыш кечәси», «Дус- таг» шә'рләри рус лирикасынын көзәл нүмунәләридир. Бу шә'рләрдә инсанын елә шаирәнә өз дәрин һиссләринә тоху- нудмушдур ки, шә'рләри тәшкил едән сөзләр сөзлүjүндән чыхыб jанылы, һә- зин нәғмәләрин һалларына, пәрдәләри- ни чеврилди. «Гыш кечәси» шә'риндә Русијанын гыш кечәсинин өзүнәмәхсүс чәһәтләри тәсвир едилди. Охучу өзүнү шаирин тәсвир етдији рус дахмасында һисс едир. Көзләримизин гаршысында бурулан гар човгуну чаһлыыр. Биз ил- ләjөн күләjин сәсини ешидир, пәнчәрә- мизин тыггылытысында елә бил дикси- нирик. Шә'р орижиналда беләдир:

Бура мглоу небо кроет,  
Вихри снежные крутя;  
То, как зверь, она завоет,  
То заплачет, как дитя,  
То по кровле обветшавой  
Вдруг соломој зашумит,  
То, как пудик запоздалый,  
К нам в окошко застучит.

Бу шә'р тәкчә тәбиәти сәнәткарлыгга әкс етдирдijинә көрә деjил, һәм дә өз романтик руһуна көрә Шаигин jарады- чылыгына чох jахын иди. Онун төрчү- мәсинин мүвәфәғиjјәти дә бу идеја, руһ jахынлыгында иди.

Шаигин төрчүмәсиндә ән көзәл чәһәт буиңдан ибарәтдир ки, о, орижинала та- мамилә садиғ галмышдыр. Бу садиғлик бә'зи һалларда шә'рин ахычылыгына вә поетиклиjинә мүәjјән дәрәчәдә хәләл кә- тирә дә, фикирләр дәрин, һиссләр гү- вәтли вә инандырычыдыр. Бу төрчүмә- ләрдә һәм форма, һәм дә мәзмун көзлә- нилмишдыр. Бәндләрдән бә'зи мисрәлә- рын, даһа доғрусу мотивләрин jери дә- jиширилмишдыр; ләкин төрчүмәнин jа- ратдыгы үмуми тә'сир Пушкинни ори- жиналында олдуғу кимидир.

Көjү сислә өртүр боран,  
Гары бурур һеј әсәби,  
Кәһ чочуг тәк еjләр фәған,  
Кәһ улужур һејван кими.

А. Шаиг төрчүмәсиндә вәзни дә сах- ламыш вә һәр бир бәнд өз јериндә төр- чүмә олунмушдур.

«Гыш кечәси»ндә Пушкин чарпаз та- фијадән истифадә етмишдыр. Јә'ни га- ринчи мисра илә үчүнчү мисраны, икин- чи мисра илә дөрдүчү мисраны гафијә- ләндирмишдыр. Бу форманы Шаиг дә е- јан сахлајур (кроет—завоет, крутя, дитя, боран—фәған, әсәби—кими). Бу- рада Пушкиндән фәргләнән бирчә чәһәт- вар: Шаирин үчүнчү мисрада дедијини төрчүмәчи дөрдүчү мисраја, дөрдүчү мисрада дедијини исә үчүнчү мисраја кечирмишдыр.

Пушкинни «Дәjәмә» шә'ри дә Шаиг төрафиндән ејни усталыгга төрчүмә едилмишдыр. Бу шә'р өз сәммимилији вә садәлији, романтиклији вә шаирәнәлији илә нәсилбәнисил инсанларын гәлбени вәлән едир. Шаирин төрчүмеjи-һалын- да билдик ки, онун ушағлыгы дәjәси Арина Родионова илә бирликдә кеч- мишдыр. О, өз нағыллары илә кәләчәк шаирин үрәжин шә'р тохумлары сап- миш, бу тохумлар исә сонралар «Ба- лыгчы вә балығ нағылы»на, «Тунч а- лы»ја, «Гызыл хоруз нағылы»на, «Рус- лан вә Лудмила»ја чеврилмишдыр. Бу гоча рус гадыннына һәнкчи бөjүк шаир Пушкин, бүтүн Русија борчлудур. Бу гоча гадын көрпә Сашаја ширин нәғ- мәләр охујанда, әфсанәви нағыллар даны- шанда, Русијаја нә гәдәр бөjүк хидмәт етмишдыр!..

Пушкин «Дәjәмә» адыл көзәл, нәғ- мәви шә'ри илә севимли дәjәси үчүн әб- ди бир һејвәл гоjмушдур. Биз бу шә'р- дә садә, сәммими, мүдрик рус гадыннын гырышмыш сифәтини, дамар-дамар ол- муш әлләрини көрүр, нағыл данышма титрәк сәсини ешидирик.

Подруга дней моих суровых  
Голубка дряхлая моя —

— сәтирләрини Шаиг:

Еј дәрдди күнүмүн әвиз jолдаш,  
Гоча көjөршини, көнүл дилбарим!

шәклиндә олдуғча ширин, инсанн руһ- гәтә кәтирән бир диллә төрчүмә етмиш- дир.

Одна в глуши лесов сосновых  
Давно, давно ты ждешь меня —

мисрәләры исә:

Сых шамлыг ичидә дөгитә башы  
Јолуму көзләрсән сән чохдан бары,

шәклиндә верилмишдыр ки, бу дә jә- нә доғру, тә'сирлидир. Вурада дә ори-

жиналын һәм форма, һәм дә мәзмунна сәдағәт өзүнү көстәрир.

Төрчүмәчи Шаиг «Гыш jолу» шә'ри- ни дә азербайжанча чевирмәк үчүн му- тәвағиф бәдн васитәләр, сурәтләр, мәчәз- ләр тапа билмишдыр. Пушкиндә охују- руг:

По дороге зимней, скучной  
Тройка борзая бежит,  
Колокольчик однозвучный  
Утомительно гремит,

Бу бәндин төрчүмәси беләдир:

Бир араба боз тазытәк  
Гыш jолула учуб кедәр,  
Бир аһәнклә иңләjөн эәнк  
Јорғун-јорғун фәрjад едәр.

Бу бәндә Пушкин шә'ринин образлы- лыгына вә jығчамлылыгына һејран гал- мамағ мүмкүн деjил. Шаир дарыхдыры- чы гыш jолуну, о jолла кедән арабаны, атларын бәjундан асылан эәнкләрин jекнасәг вә jоручу (однозвучный, утоми- тельно) сәсини бир бәндә усталыгга сы- гышдыра билдији кими, төрчүмәчи дә буиңларын азербайжанча ифадәси үчүн мувағиф сәнәткарлыг гүвәсинә малик олдуғуну көстәришдыр.

Төрчүмәчи һәмнин бәндин вәзнини, формасыны, һәтта гафијә дүзүлүшүнү

олдуғу кими сахламагла бәрәбәр, фикрә, мәзмунна дә зәррә гәдәр хәләл кәтирмә- мишдыр. Һәтта бир сөзүн азербайжанча ејиллә төрчүмәси шә'риjјәтә хәләл кә- тирдijи заман о һәмән сөзү ејни мәз- мунда башга бир сөзлә әвәз едә бил- мишдыр. Мәсәлән «однозвучный» сөзү- нүн азербайжанчасы «jекнәсәғдир». Ләкин шә'рдә бу сөз jахшы сәсләнмәдији- нә көрә, төрчүмәчи ону «бир аһәнклә» деjә төрчүмә етмиш, шә'рин ахычылы- гыны вә көзәллијини орижиналдагы сә- вијјәдә вермишдыр. Бу сөзләри Пушки- нин бөjүк азадлығ идејаларынын төрән- нүмүндән ибарәт олан «Дустаг» шә'ри- нин төрчүмәси һағында да деjә билә- рим. Мүбариз романтик руһ ифадә едән бу шә'рин образлар ситеми (теминча сырой, вскормленный в неводе орел, крова- вая птица в с.), гүвәтли емоциональ- лыг, Пушкин поезиясына хас олан jығ- чамлығ вә сәррастылығ Шаигин төрчү- мәсиндә дә мувағиф бәдн сәвијјәдәдир.

А. Шаигин Азербайжан-рус әдәби әла- гәләри тарихини өрнәмәк бахымындан чох әһәмиjјәтли олан бу чур гијмәтли төрчүмәләрини (онун Пушкиндән әләвә, Крылов, Лермонтов, Чехов, Горки вә башга рус классикләриндән дә гејри-мәт- бу төрчүмәләри чохдур) топлајыб ајры- ча китаб һалында чап етмәк чох көзәл вә фәјдалы тәшәббүс оларды.

шадат көстөрөн 107-чи элаһиде атычы бригадасында эн чотин ве дөһшөтлө дөүш эмәлиятинда иштирак етмишм. О вахт мөним чөми 18—19 яшым варды. Бөүк арзуларла жашаырдыг... Лакни амансыз муһариба көзөл арзуларымыза гөлөм чөкди.

Мәлум олдугу кими, 1943-чү илде «Кичик торпаг» угрунда 225 күн ганлы ворушмалар кедиб. Бу мүдөттө мөни ки дафа фасиласыз минаятот вө то атеши алтында жолдашларымла оража зирехли катерлерде вө камилерде десант кетмишм. Ону да дежим ки, бир чачи дафа жүнкул жараландым, бизи Бөүк торпага муаличөвө көндөрдилөр. (Бу кедиде да елө дөничлө, атөш алтында олду!). Сагалдыгдан соңра жең өз бөлмөмизө, ејниле биринчи дафа десант кетдијимиз шөрантө, һөмин төһлүнөли вөзијөттө эн атөш хөттинө гајыгдым.

О вахт Түркијө һөкумәти Совет һөкумәти илө багланан муғавилөвө хөјанөт едөрөк, алман һөрбү камилеринө Дарданел богазындан Гара дөнизе кечмөвө ичазө вермишди. Буна көрө да Новороссијск, Керч шөһөрлөрини, һабелө Кичик торпагы мудафиө етмөк иши хөјли чөтинлөшмишди.

Бизим ворушдуғумуз јерлөр дағлыг, дөрөлөк вө төпәликләр иди. Мөн өз дөүшү достларымла—ермөни Аванесјан, украиналы Чухрај, өзбек Абдулла Турсунов, азербайчанлы Оруч Һөсејнов, Әли Фәзәлијев вө башгалары илө эн атөш хөттинде 5-чи вө 6-чы төпөдө јерлөшмиш фашистлөрө гаршы ворушурдуг, онларын фасиласыз һөмлөлөрини даф едирди.

Гара дөнизде алманларла совет дөнизчилери арасында келөн дөһшөтлө дөниз муһарибөсини де архадан мушаһидө едирдик. Елө һал олурду ки, Кичик торпаг вө дөниз одун-аловун, түстүлөрин ичинде көрүнмөз олурду.

Һөһәјөт 1943-чү илин октябр ајынын әввалләринде бизимкелер ахырынчы дафа фашистлөрө сарсыдычы зәрбеләр ендирерөк, онлары Новороссијск шөһөриндөн гөвдулар. Кичик торпагда исе биз дүшмәнин күчлү муғавимәтини ғырыб әкс-һүчүма кетчид. Бу көркин ворушмаларда дөүш жолдашларымдан, һөмјерилдәримдән Оруч Һөсејнов, Әли Фәзәлијев, Агабај Әлијевни итирдим...

Биз фашистлөрө төғиб едиб, једди күн, једди кечө чөх хөтин шөрантөдө, ач-сүсүз, дағлардан, төпөлөрдән, дөрөлөрдән, батагиллардан көчөрөк, онларыз бизә сары тушладыгы минаятот вө пулемјөт атөши алтында Таман шөһәрини азәд етдик. Һүчүм заманы, башымдан вө сағ голумдан жараландым, анчағ һүчүм едөн чөбә достларымдан кери галмадим. Јахын гөлөбө, һалак олмуш жолдашларымыз үчүн, Вөтөн јаралары үчүн гөддәр дүшмөндән тисас алмағ имканы һамымыза түкөнмөз руһ вө гуввәт вермишди.

Соңра команданлыгын әмри илө бизим дөстө зирехли катерларла Темерук шөһөрини азәд едилмәси үчүн десант көндөрдилд. Биз саһилә чатмамшы алманлар бизим катерлары елө дөнизде минаятот атөшинө тутдулар. Дөнизе тулланмағ һаггында әвр верилди. Биз атөш алтында бүтүн дөүш жүкүмүздә дөнизе тулланбы саһилә доғру, ирәли-ләмәвө, атөш ача-ача мудафиө мөвгеји тутмаға чан атыды.

Темерук угрунда ворушмаларда, бөүк һөрби стратеги әһәмийәти олан, дүшмәнин јерләшдији дөмбир-бетон истехкам мөнтөгосини алынмасы угрунда чөх ғызгын һүчүм әмәлијјаты заманы алман төјярәсиндөн ачылан атөшдөн атыр јараландым...

Кичик торпагдакы дөүшләрин афеһәви гөһрәмәнлыгы һаггында көркөмли адамлар чөх гүмәтли сөзләр дејиблөр. Совет Итҗағы Гөһрәмәны вите-адмирал Г. Холостјакөв јазыр ки. «Ким 1943-чү илде һеч олмаса бирчө күн «Кичик торпаг»да олубса, о, әсил гөһрәмәндир».

18-чи Ордунун кечмиш снјәси шөһәрөис Леонид Илич Брежнев жолдан Кичик торпагдакы гөһрәмәнлыгы белә тәсвир етмишдир: «...Кичик торпагда да јаныз гөһрәмәнлар ворушмушлар. Гөрхәг орада таб кәтирә билмөзди. Ким давам кәтириб вө гөләбө газаныбса, о өз адыны әбәдилөшдириб».

Ше’рләримин мүөјөн гисмини «Чөбө һә хәтирәлери» сисләснәс төшкили едир. Бунлар, мөним шөхсн мушаһидөләрини, иштирак етдијим, көрдүјүм, дүдүгүм, һөлө инди дө ифтихарла, һәм дө бөүк үрөк ағысы илө хәтырладығым һадисәләрин гәфәсидир. Бунларын чөхү чап олунубурд. Бу ше’рлөр дөүшлөрдө хусусј шүчәәт, гөһрәмәнлыг, фәдакарлыг вө мәрдилик көстөрөн, Вөтөн угрунда гөһрәмәнчасына ворушан, ону азәдлыгы вө сәәдәти угрунда дөүш заманы әбәдијәтө гөвшан өскөр гардашларымын хәтирәснә һөср едилдибир.

Көчөн илин сентјабрында Кичик торпагын азәд едилмәсинин 30 илинји бајрамында бүтүн чөбә достларым кимә, мөн дө Сов.ИКП Новороссијск шөһәр Комитәсини вө шөһәр Зәһмөткөш депутатлары Совети Ичрайјә Комитәсини һәрәртли тәбрик мөктубуну алдым. Мөктубда дејилр: «Бөүк Вәтөн муһарибәси иллориндө Вөтөнин азәдлыгы вө истиглалийәти һамна снјән көстөрдийизин дөүш рөшадәти миннатлар һөсиләрин һәфизәсиндө әбәди јашајачағдыр».

Бу тәһтәвәли күндө Сизә мөһөк чан сағлыгы, сәәдәт, Сов.ИКП XXIV гурутланын гөрәрларыны һөјата кетгирмәк сөјиниздә, кончлөр совет халгынын дөүш әһәһөләри руһунда төрбијәләндирмәк ишиниздә мөвәффәгјәтләр арзу едирик».

Бу мөктуб мөним үчүн чөх әһиз, чөх гүмәтлидир.

Александр Пушкин... Бу гд бүтүн дүндә, бүтүн үрәкләрдө поезијанын парлаг рәмзи олмушдур. «Пушкин» дөјөндө көзларимиз онундө бөүк рус халгынын гөһрәмәнлыг сөһифәлери илө әһикн тарихи, мәрд вө һөчиб оғуллары, ғызлары, Русија төбәтинин гәлиб мөфтун едөн мөһәзәрәлери, рус дилинин көзәллији, инчәлији, түкәнмәз гүдрәти чанланыр. «Пушкин» дејиркүн нөзәримиздә әсрини зүлмәти вө зораклыгы ичиндө бүтүн мөзлүмла, әзилләрө, бөүк чөсүр, муһәриз бир вөтөндәш шаирин сурәти учалыр. О, поезијанын сөнмөз күһәшидир.

А. С. Пушкин бүтүн совет халгларынын сөвимли, доғма шаирдир. Онун анадан олмасынын 175 иллијини чохмилләтли әбәдијәтимызын, сөсиалист мөдәнијәтимизин бөүк бајрамы кими гаршылајырыг.

Тамилла ХӘЛИЛОВА

## А. С. ПУШКИНДӘН ТӘРЧҮМӘЛӘР

Алимләрин чилд-чилд китаблар һөср етдикләри Азербәјчан әдәбијјаты тарихинин елө сөһифәлери вардыр ки, онларын мө’на вө әһәмийәти һөлө да ләһми елми гүмәтинин алмамшыдыр. Белә сөһифәлөрдән бирини мөштур Азербәјчан јазычысы Абдулла Шангин рус әдәбијјаты илө идеја вө сөнөткарлыг алағәсини төшкили едир.

Дәни сөнөткарлар Јетирмиш рус әдәбијјатына дәрин етирәман вө мөһәбәт бәсләјән Шанг «Хәтирәләрим» китабында јазыр: «Рус әдәбијјаты мөним дө бир јазычы кими иницијафымда бөүк рол ойнамышдыр. Хусусән Крылов, Пушкин, Лермонтов, Колтөсв, Никитин, Төстој, Чөхов, Гөрки мөни бө дөврдө (XIX әсрин ахыры, XX әсрин әввалләрндө—Т. Х.) илө чөх марағландыран јазычылардан иди. Мән онлардан иттибаслар вө тәрчүмәләр едәрдим».

Рус әдәбијјаты Шангин «инкишафымда бөүк рол ойнадыгы» кими, Шанг дө әдәбијјатын классик нумәјәндөләрини Азербәјчанда тәрчүмә вө иттибас едуд илө јайылмасы саһәсиндө чөх сәмәрәли фәалитјәт көстөрмишдир. Буунуңа кифәјәтләнмәјәрәк Шанг ејни заманда бир муәллим, төрбијәчи, дөрәкликәр муәллифи вө методист кими дө өз фәалитјәтидө рус әдәбијјатына кениш јер етмишдир.

Јазычы Шангин јарадычлыгы үчүн рус классик ирсинин әһәмийәти, Азербәјчан јазычысынын халг һөјәтина даһа да јахынлашмасы, сәдә, әмөкчи адамларын тәләјини диггәти артырмасы, муһәриз романтик руһда ше’рләр јазмасы һәм мәсәләләр әтрафында әдәбијјатшү-

наслыг бөүк гүмәтли елми нәтичәләрө көлмишдир. Бу мәғәләдө исе конкрет оларағ Шангин Пушкин јарадычылығына мүнәсибәтиндән, хусусилә онун дәни рус шаириндән етдији тәрчүмәләрдән данышылачағдыр.

Ушәлгәк илләриндән әдәбијјата марағ көстөрән Абдулла Шанг һөлө о заманлар доғма Азербәјчан әдәбијјатынын Фәзули, Вағиф, Зәкир, Ахундов кими классикләри илө јанашы Русија, Шәрг вө Гәрбин бөүк сөз усталарына да охујуб ојрәнимшдир. Бу ишдө она эн чөх көмәк едән А. О. Черняевскинин С. Вәлибөјөвун иштиракы илө тәртиб етдији «Вөтөн дили» дөрәклији иди. Көчч Абдулла һәтта вөтөниндән узағ дүшүб, бир мүддәт Хорасанда јашадыгы вө төһсил алдыгы илләрдө дө әдәбијјата алағәсини көсәмишди. Бу илләрдө онун Сәди вө Крыловдан тәрчүмәләр етдији мө’лумдур.

Көләчәк јазычынын мүтәлиәсиндә Пушкин асас јерлөрдән бирини тутурду. О, рус поезијасынын фәхри олан бу дәни сөнөткарын өсәрләрини һәм орижинәлдә, һәм дө доврүнүн көркәмли алим вө тәрчүмәчиләриндән олан Ф. Көчәрли, Ә. А. Адыкәзәлов, Р. Әфондијев вө башгаларынын тәрчүмәләриндө охујурду. Соңралар муәсир вө досту Аббас Сөһһәтин бир сыра дүңја классикләри илө бәрәбр Пушкиндән дө мөһәрәтлө етдији тәрчүмәләр Шангин бәдди јарадычлығына вө елми-педагожи фәалитјәтинә бөүк мүсәбәт тө’сир көстөрмишдир.

1912-чи илде Шанг муәллим вө шаир Р. Әфондијевни Пушкиндән тәрчүмә етдији «Дустат» ше’рини вө «Бахчасарај фантаны» поемасындан парчаны өзүнүн